
PÁGINA 54 Nº 102, sexta-feira, 31 de maio de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019053100054

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 45, DE 21 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, em especial o artigo 12º, do Regimento Interno desta Autarquia, aprovado
pelo Decreto nº 39.603, de 28 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar EBE OLIVEIRA TORRES, matricula nº 184.380-X, Técnico de Transportes Urbanos,
para substituir o servidor MARCEL CARVALHO DE SOUZA VASCONCELOS, matricula nº 195.331-1,
Técnico de Transportes Urbanos, nas responsabilidades e atribuições de que tratam os Artigos 2º e 4º, da
Portaria nº 6, de 06/02/2019, publicada no DODF nº 29, de 11/02/2019, pág. 19, conforme Processo nº
00098-00005649/2019-94.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSIAS DO NASCIMENTO SEABRA

INSTRUÇÃO Nº 87, DE 28 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, em especial o Artigo 12º, inciso IV, do Regimento Interno desta
Autarquia, aprovado pelo Decreto nº 39.603, de 28 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Reinstaurar a Tomada de Contas Especial - TCE nº 03/2016, instaurada pela Instrução n° 50, de 16
de fevereiro de 2016, para apurar proceder ao atendimento da determinação exarada no item II, da Decisão
nº 512/2019 exarada no bojo do processo nº 15511/2017 do Tribunal de Contas do Distrito Federal.
Art. 2º Designar RONIVALDO BENTO COSTA, matrícula 264.230-1, DEBORA SUSANA DA SILVA,
matrícula 179.197-4, e GRACIELY OLIMPIA DA SILVA CARDOSO, matrícula nº 263.951-3, para, sob
a presidência do primeiro, comporem a Comissão.
Art. 3º Designar DEBORA SUSANA DA SILVA, matrícula 179.197-4, para atuar como presidente nas
ausências do Titular.
Art. 4º Designar CAROLINA ESTEVES DA CUNHA LOBO, matrícula172.062-7, e CHARLLES
FERREIRA LEITE, matrícula 2641216, como membros suplentes da Comissão.
Art. 5º Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias para o desenvolvimento dos trabalhos, e apresentação do
relatório conclusivo.
Art. 6º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

JOSIAS DO NASCIMENTO SEABRA

INSTRUÇÃO Nº 88, DE 28 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, em especial o Artigo 12º, inciso IV, do Regimento Interno desta
Autarquia, aprovado pelo Decreto nº 39.603, de 28 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar ALESSANDRO RODRIGUES CARAÇA Técnico de Transportes Urbanos, matrícula:
263.933-5 como Executor-Suplente do Contrato nº 13/2018, celebrado com a empresa BRASFORT
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, em substituição ao servidor JEAN RIDNER DOS REIS,
Analista de Transportes Urbanos, matrícula: 264.234-4, conforme processo nº 00098-00008479/2018-19.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

JOSIAS DO NASCIMENTO SEABRA

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 30, de 11/04/2019, publicada no DODF nº 73, de 17/04/2019, pag. 16 DODF 73, de
17/04/2019, ONDE SE LÊ "Art. 2° Designar GUSTAVO DE MOURA BASTOS, matrícula nº 263.927-0,
ORISLANNE CARNEIRO DE SOUSA, matrícula nº 264.139-9 e DIEGO MARTINS GONCALVES,
matrícula nº 184.385-0, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão.", LEIA-SE "Art. 2°
Designar GUSTAVO DE MOURA BASTOS, matrícula nº 263.927-0, ORISLANNE CARNEIRO DE
SOUSA, matrícula nº 264.139-9 e HERON ROBLEDO LEITE, matrícula nº 174.917-X, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 107, DE 23 DE MAIO DE 2019 (*)
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 37.949
de 12 de janeiro de 2017, artigo 106, incisos XXIV e XXVI e nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, resolve:
Art.1º Designar ELCY OZÓRIO DOS SANTOS, matrícula nº 93.751-72, como executor do Convênio nº
002/2015, objeto do processo 0113-017091/2015, celebrado com o DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL.
Art.2º Designar FRANCISCO FILHO CHAGAS, matrícula nº 215.372-6 como executor substituto do
contrato supramencionado.
Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.

FAUZI NACFUR JÚNIOR

(*) Republicada por ter sido encaminhada com incorreção no original, publicada no DODF n° 98, de 27
de maio de 2019, pág 25.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 109, DE 28 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL-
Substituto, usando das atribuições que lhe confere o art. 106, inciso XXVI, do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, resolve:
Art. 1º Compor Comissão Julgadora Permanente de que trata o artigo 51, da Lei nº 8.666/93, pelos servidores:
ANTÔNIO GOMES DA SILVA FILHO, matrícula nº 94.046-1, que a presidirá; PAULO ROBERT SANTOS
MACHADO, matrícula nº 197.601-X e ANA PAULA ANDRADE PONTES, matrícula nº 224.087-4, como
titulares, e como suplentes os servidores: GILBERTO NUNES VERAS, matrícula nº 93.945-5 e SUSANY
CRISTINY ALVES, matrícula nº 224.026-2.
Art. 2º Para secretariar a Comissão fica designado ROGÉRIO CÉSAR PEREIRA, matrícula nº 93.359-7, que
nos seus impedimentos será substituído pelo servidor ANTÔNIO GONÇALVES FERREIRA NETO, matrícula
nº 94.052-6.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 110, DE 28 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL-
Substituto, usando das atribuições que lhe confere o Art. 106, Inciso XXIV, do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017 e em conformidade com os parágrafos 1º e 2º, do Artigo 3º, do
Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, resolve: DESIGNAR CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL,
Especialista de Gestão e Fiscalização Rodoviária, matrícula nº 93.532-8, para substituir CARLOS GERALDO
CAIXETA CRUZ, matrícula 94.196-4, Superintendente Administrativo e Financeiro do Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CNE-02, no período de 10/06/2019 à 19/06/2019, por
motivo de férias regulamentares do titular do cargo.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 144, DE 28 DE MAIO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018 e em
conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de
2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR CÁTIA CILENE NERY
OLIVEIRA BARBOSA, matrícula 94.120-4, para substituir JOSÉ FLORENTINO CAIXETA, matrícula
93.908-0, no cargo de OUVIDORA do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal,
Símbolo CNE-06, no período de 24-06-2019 a 03-07-2019, por motivo de férias regulamentares do titular
do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 148, DE 28 DE MAIO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018 e em
conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de
2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR ROSILENE PEREIRA DE
SOUSA, matrícula 94.363-0, para substituir a servidora Aparecida Pereira de Sousa, matrícula 94.361-4,
no cargo de Chefe do Núcleo Administrativo do 1º DR do Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal, Símbolo DFG-12, no período de 14/05/2019 a 23/05/2019, por motivo de licença médica
da titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 151, DE 29 DE MAIO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018 e em
conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de
2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR JAIR RODRIGUES REZENDE
FILHO, matrícula 224.016-5, para substituir o(a) servidor(a) ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE
MORAIS, matrícula 188.918-4, no cargo de Diretor de Gestão de Pessoas da Superintendência
Administrativa e Financeira do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CNE-
07, no período de 02/05/2019 a 26/06/2019., por motivo de Licença médica do(a) titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 152, DE 29 DE MAIO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018 e em
conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de
2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR MARIA ROSANIA
MEDEIROS, matrícula 223.696-6, para substituir o(a) servidor(a) DENISE CRISTINA PEREIRA,
matrícula 0193490-2, no cargo de Chefe do Núcleo de Aposentadorias e Pensões da Superintendência
Administrativa e Financeira do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo DFG-
12, no período de 06/06/2019 a 07/06/2019, por motivo de abono do titular do ca rg o .

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 153, DE 29 DE MAIO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018 e em
conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de
2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR MARIA ROSANIA
MEDEIROS, matrícula 223.696-6, para substituir o(a) servidor(a) DENISE CRISTINA PEREIRA,
matrícula 0193490-2, no cargo de Chefe do Núcleo de Aposentadorias e Pensões da Superintendência
Administrativa e Financeira do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo DFG-
12, no período de 10/06/2019 a 21/06/2019, por motivo de férias regulamentares do titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 154, DE 30 DE MAIO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018 e em
conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de
2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR PEDRO SOARES DUARTE,
matrícula 198.352-0, para substituir o(a) servidor(a) MOISÉS DE JESUS, matrícula 93.262-0, no cargo de
Chefe do Núcleo de Topografia, do Primeiro Distrito Rodoviário, da Superintendência de Obras, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo DFG-12, no período de 21/04/2019
a 04/06/2019, por motivo de licença médica do titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 30 DE MAIO DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 37.949, artigo 78, de 12/01/2017, combinado com a Instrução nº 228 de 08/11/2016,
resolve:
Art. 1º Designar SÉRGIO HENRIQUE REZENDE VALLE, matrícula nº 242.473-8, como executor, e
MARCOS LEITE NORONHA, matrícula nº 224.339-3, como suplente do Contrato nº 029/2019, objeto do
processo 00113-00032095/2018-08, celebrado com a empresa RR GUILHERME AUTO M Ó V E I S
LT D A .
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 30 DE MAIO DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 37.949, artigo 78, de 12/01/2017, combinado com a Instrução nº 228 de 08/11/2016,
resolve:
Art. 1º Designar SÉRGIO HENRIQUE REZENDE VALLE, matrícula nº 242.473-8, como executor, e
MARCOS LEITE NORONHA, matrícula nº 224.339-3, como suplente do Contrato nº 029/2019, objeto do
processo 00113-00032095/2018-08, celebrado com a empresa WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES
EIRELI - EPP.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
francisco.oliveira2
Retângulo

francisco.oliveira2
Realce




